INDICAÇÃO N° 140/2017
AUTOR: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL
ASSUNTO: INFORMATIZAÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE E DESCENTRALIZAÇÃO
DOS PROCEDIMENTOS DE MARCAÇÃO DE EXAMES, COM MARCAÇÃO NESSAS
UNIDADE DE SAÚDE.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das reivindicações
que recebeu da população do Município, na forma regimental INDICA à Mesa que, após
ouvido o Plenário, seja  oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de
determinar ao órgão competente da Prefeitura as medidas administrativas necessárias à
informatização e centralização de cada Posto de Saúde e que seja marcado os
exames.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição tem por finalidade a informatização dos postos de saúde e
descentralização dos procedimentos de marcação de exames, com marcação nessas
unidades de saúde.

Entende o autor que a informatização das unidades de saúde nos bairros, permitirá a
descentralização dos serviços e os procedimentos de marcação poderão ser realizados nos
bairros, o que tornaria os serviços e atendimentos mais eficientes.

Esperamos sensibilizar o Gestor para nossa proposta que tem como pano de fundo,

melhorar a qualidade de vida das pessoas.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela - Ba, 03, de outubro de

2017.

JOSÉ ALENCAR ARRABAL
Vereador